

10 SKARPE

til landsformanden - om Dansk Handicap Forbunds ulandsarbejde



HVORFOR LAVER DHF ULANDSARBEJDE?

"Først og fremmest fordi nogle engagerede medlemmer tog initiativ til det i sin tid. DHF er en græsrodsorganisation, og vi har plads til, at medlemmerne tager initiativer. Det er godt, at alting ikke besluttes af en formand eller en bestyrelse.

En anden ting er, at vi overordnet arbejder for at integrere mennesker med handicap i det danske samfund. Så når den danske stat har besluttet at lave ulandsarbejde, så skal der selvfølgelig også være ulandsarbejde for mennesker med handicap. Vi er med overalt. Desuden synes jeg, vi er forpligtede. Hvis ikke vi skulle kunne solidariseres os med nogle, der står med de samme udfordringer som os selv, hvem skulle så?"

HVAD KAN DHF FÅ UD AF DET?

"Overordnet set får forbundet en mulighed for at orientere sig udadtil på handicapområdet. Se hvordan man arbejder handicappolitisk i andre lande og klarer sig under andre forhold. Selv om vores partnere arbejder under andre omstændigheder, arbejder de med de samme temaer som DHF. Jeg tænker her på stigmatisering, arbejdsmiljø, tilgængelighed osv. Det kan give gode ideer og inspiration, og jeg mener også, det er sundt at få sat et spejl op foran sig en gang imellem."

HVORDAN BIDRAGER ULANDSSEKRETARIATET TIL DHF'S DAGLIGE ARBEJDE?

"DHF's ulandssekretariat arbejder med at udvikle organisationer. De bruger redskaber, som DHF også kan gøre brug af, for eksempel at dokumentere resultater. Det er en vigtig del af en moderne organisations arbejde. Tillige deltager ulandssekretariatet jo også i det daglige arbejde, bidrager, når vi har kongres eller er på Rehab-messe, skriver artikler om ulandsarbejdet i næsten hvert nummer af Handicap-Nyt og har til tider også aktiviteter i lokalafdelingerne."

HVAD BETYDER ULANDSARBEJDET FOR DHF'S ANSEELSE?

"Når jeg er ude, fortæller jeg ofte om vores ulandsarbejde, og det overrasker altid folk positivt, at DHF har det som en del af sit virke. De fleste forventer, at vi har nok i vores egne udfordringer. Ulandsarbejdet signalerer overskud og vilje til at hjælpe andre, og at vi ikke kun sidder og piller i vores egen handicappavle. Det er noget, vi kan bruge til at brande os på, og noget vi kan være stolte af."

HVORFOR GIVER DEN DANSKE STAT STØTTE TIL, AT DHF LAVER UDVIKLINGSARBEJDE?

"DANIDA er enige med os i, at vi er de bedste til at støtte handicaporganisationer i ulande. Derfor beder de os om det. De mener også, at det skaber et ejerskab i den danske befolkning, at det for eksempel er en medlemsorganisation som DHF, der laver ulandsarbejde, i stedet for at kun Udenrigsministeriet gør det hele. Derfor er det vigtigt, at vi oplyser DHF's medlemmer om vores ulandsarbejde og inddrager medlemmerne i frivilligt arbejde."

HVAD KOSTER ULANDSARBEJDET?

"For Dansk Handicap Forbund er det udgiftsneutralt. Vi bidrager ikke økonomisk og tjener heller ikke på det. Vi gør som i øvrigt alle andre danske organisationer, søger penge hos DANIDA. Til gengæld bidrager vi blandt andet med frivillig arbejdskraft fra forbundets medlemmer."

HVORFOR SKAL EN HANDICAPORGANISATION STØTTE ANDRE HANDICAPORGANISATIONER?

"For det første har DHF gjort sig rigtig mange erfaringer gennem de 88 år, vi har eksisteret - om hvordan man arbejder handicappolitisk, og hvordan man organiserer sig i et forbund af vores størrelse. De organisationer, vi samarbejder med, ligner os ret meget i størrelse og har som sagt mange af de samme udfordringer."

HVORDAN SIKRER DHF SIG MOD KORRUPTION?

"Man hører altid om skandalerne og ikke så meget om de gode resultater. I DHF har vi altid haft en absolut nul-tolerance i forhold til snyd og bliver faktisk opfattet som lidt barske at arbejde sammen med. Det er ikke kun, fordi snyd koster penge, det er også fordi, man ikke kan udvikle en organisation, der er korrump. Hvem gider betale kontingent, hvis formanden løber med 10%?"

KAN MAN BRUGE DHF'S VÆRDIER I ET ULAND?

"Vi har også skullet lære at lave ulandsarbejde. Vores tilgang har hele tiden været, at vi skulle lære det sammen med vores partnere. Så vi har haft respekt for de lande og kulturer, vi har mødt. Men jeg mener godt, vi kan være stolte af danske traditioner omkring demokrati og foreningsliv. At man står stærkere sammen og er lydhøre overfor medlemmerne. En forståelse for, at flere erfaringer kan give endnu bedre løsninger. Vi har dyrket den åbenhed meget i DHF."

HVORNÅR BLIVER ORGANISATIONERNE I STAND TIL AT KLARE SIG SELV?

"Overordnet set får forbundet en mulighed for at orientere sig udadtil

på handicapområdet. Se hvordan man arbejder handicappolitisk i andre lande og klarer sig under andre forhold. Selv om vore partnere arbejder under andre omstændigheder, arbejder de med de samme temaer som DHF. Jeg tænker her på stigmatisering, arbejdsmiljø, tilgængelighed osv. Det kan give gode ideer og inspiration, og jeg mener også, det er sundt at få sat et spejl op foran sig en gang imellem."